PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 14/05/2015

                                       Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o
pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Hab.,  As.  Fund.,  Agrícola  e  Pesca  e
encaminho o presente processo para este departamento para que sejam tomadas as providências
referentes a elaboração da minuta, dentro do valor informado no processo.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Atenciosamente

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 14/05/2015

                          Conforme  determinação  do  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  elaboramos  a
respectiva minuta do TERMO ADITIVO DE VALOR.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo para o
devido parecer jurídico.

Atenciosamente

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Janete de Fátima Schmitz
Diretora Interina do Departamento de Licitações

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2014 – PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014 – PMM

PROCESSO Nº 255/2014 – PMM

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico interno, com
sede na  Rua Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado do Paraná,  inscrito  no  CNPJ Nº
76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo Antonio
Dalmora,  portador do RG nº 1.326.821-5/PR e CPF nº  337.613.459-68,  doravante denominado
simplesmente  CONTRATANTE e  a  CONSTRUTORA  MAV  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito
privado, com sede à Rua Candido de Abreu, n.º 322, Jardim Guaraituba,  cidade de Colombo,
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 07.525.537/0001-14, neste ato devidamente representada
pelo seu representante legal Sr. Dirceu Ribeiro Machado, portador do RG n.º 1908661-5 e CPF n.º
335.444.769-91,  doravante  denominada  simplesmente  CONTRATADA resolvem  em  comum
acordo aditar o CONTRATO Nº 149/2014 - PMM,  objeto da Tomada de Preços nº 016/2014 –
PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto do presente Termo aditivo de quantitativo do CONTRATO Nº 149/2014 – PMM,  que tem
por objeto a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DOS BANHEIROS E SALA DE
FILETAGEM DO MERCADO DE PEIXE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor do contrato será acrescido em R$ 15.578,60 (quinze mil quinhentos e setenta e oito
reais e sessenta centavos), conforme especificado em planilha abaixo:

ITEM
COD./

SINAPI
DESCRIÇÃO UNID QUANT.

PREÇO
UNIT (R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

TOTAL DO
ITEM (R$)

1
NOVO  BANHEIRO/  REFORMA  DA
SALA DE FILETAGEM 15.578,60

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

1.1 85005 ESPELHO 4MM 105X112CM m² 1,18 236,91 278,60

1.2 73880/007

PORTA  EM  MADEIRA  -
ACABAMENTO COR BRANCA - 90 X
210  PORTA  DE  MADEIRA
ALMOFADADA  SEMI-OCA  INCLUSO
ADUELA,  ALIZAR,  DOBRADICA  E
FECHADURA  EXTERNA  PADRAO
POPULAR  C/  FECHAMENTO
AUTOMÁTICO - INCLUSIVE PINTURA
3 DEMÃOS.

unid 1,00 400,00 400,00

1.3 cotação
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
PORTAS DE ENROLAR METÁLICAS
COM  FECHADURA,  PINTURA  DE
ACABAMENTO 3,00 X 2,00 MTS

unid 6,00 .350,00 4.100,00

1.4 cotação REVESTIMENTO  DE  CUBAS  EM
PORCELANATO

unid 2,00 400,00 800,00

TOTAL GERAL R$15.578,60

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10 Secretaria de Meio Ambiente
10.02 Manutenção do Fundo de Meio Ambiente
18.122.0111.2045 Manutenção do Fundo de Meio Ambiente
2204– 33.90.00.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica
2210– 33.90.39.16.00 Manutenção e Conservação de Bens Móveis
(Fonte 000) / Reserva de Saldo nº 1356

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Fica prorrogado o prazo de execução por 15 (quinze) dias, contados a partir de 15 de maio de
2015.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência por 15 (quinze) dias, contados a partir de 18 de maio de 2015.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor
e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de ___________ de 2015.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Contratante

CONSTRUTORA MAV LTDA
Dirceu Ribeiro Machado
CPF nº 335.444.769-91

Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

________________________      __________________________
RG     RG

Ref.: Edital de Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014 - PMM

                            O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ,  no  uso de suas atribuições legais,  tendo em vista  o parecer  jurídico  proferido  pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                        A celebração do Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 149/2014 –
PMM, em que se apresenta com contratada a empresa CONSTRUTORA MAV LTDA, inscrita no
CNPJ nº 07.525.537/0001-14, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014 – PMM, que tem por
objeto  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  REFORMA  DOS  BANHEIROS  E  SALA  DE
FILETAGEM  DO  MERCADO  DE  PEIXE,  elevando  os  valores  em  R$  15.578,60  (quinze  mil
quinhentos  e  setenta  e  oito  reais  e  sessenta  centavos),  conforme  planilha  abaixo  e
prorrogando o prazo de execução e vigência por 15 (quinze) dias.

ITEM
COD./

SINAPI
DESCRIÇÃO UNID QUANT.

PREÇO
UNIT (R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

TOTAL DO
ITEM (R$)

1
NOVO  BANHEIRO/  REFORMA  DA
SALA DE FILETAGEM 15.578,60

1.1 85005 ESPELHO 4MM 105X112CM m² 1,18 236,91 278,60

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

1.2 73880/007

PORTA  EM  MADEIRA  -
ACABAMENTO COR BRANCA - 90 X
210  PORTA  DE  MADEIRA
ALMOFADADA  SEMI-OCA  INCLUSO
ADUELA,  ALIZAR,  DOBRADICA  E
FECHADURA  EXTERNA  PADRAO
POPULAR  C/  FECHAMENTO
AUTOMÁTICO - INCLUSIVE PINTURA
3 DEMÃOS.

unid 1,00 400,00 400,00

1.3 cotação
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
PORTAS DE ENROLAR METÁLICAS
COM  FECHADURA,  PINTURA  DE
ACABAMENTO 3,00 X 2,00 MTS

unid 6,00 .350,00 4.100,00

1.4 cotação REVESTIMENTO  DE  CUBAS  EM
PORCELANATO

unid 2,00 400,00 800,00

TOTAL GERAL R$15.578,60

                                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _________
de 2015,

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	GABINETE DO PREFEITO
	MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2014 – PMM
	TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014 – PMM
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA